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ALİ b. lsA el- KEHHAL 
( Jb.S:ll ~ ı)! .F ) 

(ö. 430/1038-39) 

Göz hastalıkları üzerine 
yaptığı çalışmalarla ün kazanan 

Ortaçağ İslam dünyasının 
en büyük hekimlerinden biri. 

_j 

Batı dünyasında Jesu Hali olarak ta
nınan Şerefeddin Ali b. isa'nın hayatıyla 
ilgili bilgiler az ve tartışmalıdır. Bazı kay
naklarda hıristiyan olduğu kayıtlı ise de 
bunun taşıdığı fsa (Jesu) adından kay
naklanmış olması muhtemeldir. Öğreni
mini Bağdat'ta Ebü'l-Ferec b. Tayyib'in 
yanında yapmış, mesleki çalışmalarına 
da yine Bağdat'ta devam etmiştir. Ese
rinde cerrahiara verdiği öğütlerden, de
ontolojik ikaidelere çok riayet eden dik
katli ve basiretli bir hekim olduğu anla
şılmaktadır. 

Hayatı hakkındaki bilgilerin azlığına 

karşılık Te?kiretü'l-kel_ıl_ıdlin fi'l- 'ayn 
ve emrôiihô adlı eseri bugüne eksiksiz 
ulaşabilmiştir. Kısaca Te?kire veya Te?
kiretü'l-kehl_ıdlin olarak bilinen bu ki
tap, göz ve göz hastalıkları konusunda 
yazılmış ve günümüze kadar gelebilmiş 
Arapça eserlerin en genişi ve en eskisi
dir. Ali b. fsa kitabının önsözünde eseri
ni yazarken başta Galen ve Huneyn b. 
İshak olmak üzere Hipokrat, Dioskori-

Ali b. lsa ei-Kehh:il'in Te?kiretü'l·kef:ıf:ıiilin adlı eserinin 
ilk sayfası (İÜ Ktp .. FY. m . 1367, VL 1') 
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des, Oribasius ve Paulus'un eserleriy
le kendi tecrübelerinden ve hocalarının 
bilgilerinden istifade ettiğini belirtmek
tedir. Te?kiretü '1- kel_ıl_ıdlin üç bölüm
den meydana gelmektedir. Birinci bö
lüm gözün anatom i ve fizyol oj isi ni; ikin
ci bölüm göz kapakları , göz yaşı bezleri, 
kornea ve uveanın hastalık ve tedavile
riyle katarakt ameliyatını; üçüncü bö
lüm ise "gözün iç hastalıkları" başlığı al
tında miyopi, hipermetropi, gece- gün
düz körlüğü ve şaşılık gibi görme bo
zuklukları ile lensler, görme sinirleri ve 
retina gibi gözün çeşitli kısımlarına ait 
hastalıkları ihtiva eder. 132 çeşit göz 
hastalığı tarifinin yer aldığı kitap, genel 
sağlığın korunması için yapılan bazı tav
siyeleri ve alfabetik şekilde tasnif edil
miş 141 basit ilacın göze etkilerini açık
layan bir kısımla sona ermektedir. Ese
rin orüinal yönlerinden biri de o güne 
kadar bilinen lokal anestetiklerin yanı 
sıra, ağrılı ameliyatlarda ilk defa mand
ragora (adamotu) ve opium (afyon) bu
han gibigenel anestezi yapan madde
lerin yardımıyla göz ameliyatlarının na
sıl yapılacağını tarif etmiş olmasıdır. 

Te?kiretü'l-kel_ıl_ıdlin yazıldığı Xl. yüz
yılın başlarından itibaren büyük ilgi gör
müş ve tamamının veya bazı bölümle
rinin çeşitli şerhleri yapılmıştır. Mesela 
Danyal b. Şa 'ye'nin Te?kire'nin bazı me
selelerine verilmiş cevapları ihtiva eden 
bir eseri vardır (Nuruosmaniye Ktp., nr. 
2/ 3576, vr. 29b-86•). A_Yrıca eser Orta
çağ'da İbranice'ye ve iki defa da kötü bir 
tercüme ile Latince'ye çevrilmiş (Tractus 
de oculisJesu b. Hali, Venedik 1497, 1499, 
1500), XX. yüzyılın başında da yeniden 
yapılan İbranice tercümesiyle birlikte 
Epistola Ihesu filii Haly de cognitione 
infirmitatum oculorum sive memoriale 
oculariorum quod compilavit Ali b. 
İssa adıyla yayımlanmıştır (Paris 1903) 
Bunun dışında kitabın çeşitli bölümle
ri günümüz dillerine de çevrilmiştir (bk. 
Sarton, I. 731-732) Eserin orüinalinin dün-

ALi b. TsA ei-USTURLABT 

yanın belli başlı kütüphanelerinde çeşit
li yazma nüshaları bulunmaktadır (bk 
Sezgin, lll. 339; Türkiye'deki nüshaları için 
ayrıca bk. Ramazan Şeşen v.dğr., s. 302-

304) 
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ALİ b. ISA er- RUMMANi 

(bk. RUMMANI). 

ALİ b. isA el- USTURIABI 
( cr. "(,1. .. :91 ~ .:.r. .F ) 

All b. İsa el-Ustudabl el -Harran! 

Usturlapla ilgili 
ilk Arapça risalelerden birini yazan 

IX. yüzyıl astronomi Alimi. 

_j 
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Doğum ve ölüm tarihleri belli olmadı
ğı gibi kaynaklarda hayatı hakkında da 
fazla bilgi yoktur. İbnü'n-Nedim'in bil
dirdiğine göre İbn Halef ei-Merverrü-
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